
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Giussano, 02/02/2023 Determinazione  n. 73/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA AFFIDAMENTO A TIM SPA DEL SERVIZIO 

DI CONNETTIVITA' 100M - CIG ZC42C70CCF  

 
Il Dirigente del Settore Economico e Finanziario 
 
Premesso che con determinazione n. 197/2020 è stato affidato a TIM spa il servizio di 

connettività 100M per la sede comunale così come di seguito indicato: 

 fibra ottica dedicata da 100+100Mbit 

 opzione elevata affidabilità realizzata mediante n. 2 connessioni in fibra ottica con 
bilanciamento del carico tra due distinti apparati ed attestazione dei circuiti di 
accesso su pop distinti  

 manutenzione estesa H24 

 N. 16 indirizzi pubblici IP 

Rilevato che il suddetto contratto è in scadenza il prossimo 9/4/2023;  

Considerato che tra gli obiettivi ed i risultati attesi dal Piano triennale per l’informatica e 
la transizione al digitale 2021-2023, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 
23-06-2022, e precisamente riguardo il contesto strategico sulle “Infrastrutture” occorre 
adeguare il modello di connettività al paradigma cloud, favorendo la razionalizzazione delle 
spese per la connettività delle PA; 

Visto che per identificare le future esigenze in termini di connettività, in vista della 
migrazione al cloud degli applicativi gestionali, occorre effettuare uno studio del fabbisogno di 
connettività, insieme alle software house di riferimento e ricercare, a seconda del fabbisogno 
stesso, una soluzione di miglioramento della linea di connettività attuale con prestazioni più 
performanti e valutando una soluzione di linea secondaria (di backup) possibilmente su altro 
mezzo o altra via, per garantire la continuità della prestazione e un servizio più affidabile; 

Rilevato pertanto che, nelle more della conclusione delle valutazioni tecniche di cui sopra 
e della ricerca di mercato che soddisfi le necessità dell’Ente, si rende necessario proseguire con 
il mantenimento dell’attuale soluzione tecnica, affidando a TIM Spa per un ulteriore anno, alle 
medesime condizioni economiche, come da offerta prot. 2111 del 25/1/2023, il servizio di 
connettività 100M per la sede comunale così come di seguito indicato: 

 fibra ottica dedicata da 100+100Mbit 

 opzione elevata affidabilità realizzata mediante n. 2 connessioni in fibra ottica con 
bilanciamento del carico tra due distinti apparati ed attestazione dei circuiti di 
accesso su pop distinti  

 manutenzione estesa H24 

 N. 16 indirizzi pubblici IP 

per un canone annuo di € 10.663,08 oltre IVA 22%; 

Valutata la congruità dell’offerta; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Rilevato che l’acquisto oggetto della presente determina è rispettoso di quanto previsto 
dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014 convertito in legge n. 89/2014); 

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 

possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 

connessi con le funzioni fondamentali, verrà in parte a scadenza nell’esercizio 2024; 
 

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del Servizio Informatica e Statistica, dover procedere all’affidamento dei suddetti 
servizi di connettività; 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di consiglio comunale 
n. 60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

Visto il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta comunale 
n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 21 dicembre 2022 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali;  

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di prorogare l’affidamento, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, a TIM S.p.A., sede legale in Milano, Via Gaetano 
Negri n. 1, P. IVA 00488410010 CIG ZC42C70CCF la fornitura del servizio di connettività 
internet come da offerta prot. 2111 del 25/1/2023 per un canone annuo di € 10.663,08 
oltre IVA 22%, da corrispondersi bimestralmente; 

 
2. di impegnare la spesa di € 13.008,96 I.V.A. 22% compresa con imputazione al seguente 

capitolo: 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo 
Descrizione 
capitolo 

Esercizio 
contabile 

Importo 
impegno 

1 11 1 3 23300 

spese per 
servizi per 

connettività 
rete internet 

dei servizi 
comunali 

2023 
 

2024 

10.840,80 € 
 

2.168,16 € 

 

Fornitore TIM S.p.A., sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1 

Partita IVA / 
C.F.  

00488410010 

CIG  ZC42C70CCF 

Esercizio di 
fornitura 
servizio 

2023/2024 

Piano 
finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

c-c dedicato, 
ai sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Vedasi documento tracciabilità 

 

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 CASATI MARCO RAFFAELE  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


